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ABSTRAKT

Diplomová práce zkoumá vztah mezi procesy segregace a integrace pomocí studia

každodenního soužití a sociální interakce, která probíhá v lokalitách koncentrace ruských

imigrantů v Praze. Vzhledem k tomu, že některé pražské lokality mají dlouhodobé

zkušenosti s imigrací Rusů, v práci je reflektován historický vývoj ruské imigrace z doby

první republiky, který určitým způsobem pomáhá porozumět a vysvětlit procesy

odehrávající v současnosti. Na nerovné sociální a právní postavení Rusů, jako imigrantů ze

třetích zemí, nahlížím skrze migrační a integrační politiky České republiky. Analýza

mediálního diskurzu ukazuje na vliv negativních reprezentací Rusů v českých médiích na

sociální interakci s majoritou, což následně omezuje integraci a prohlubuje sociální

nerovnosti. Na začátku jsou prostřednictvím kvantitativního výzkumu identifikovány

a vymezeny lokality s významnou koncentrací ruských imigrantů. Dále pomocí

kvalitativního výzkumu jsou zkoumány každodenní soužití a sociální interakce ruských

imigrantů s členy majority ve vybraných lokalitách. V závěrech diskutuji jakým způsobem

výzkum každodenního soužití a sociální interakce přispěl k poznání procesů segregace

a integrace ruských imigrantů v lokalitách jejich koncentrace.

Klíčová slova: imigranti, Rusové, soužití, integrace, interakce, segregace
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ABSTRACT

The diploma thesis explores the relation between the processes of segregation and

integration through the study of everyday cohabitation and social interaction that takes place

in areas of concentrated Russian immigrants in Prague. Given that some locations of Prague

have a long experience with the immigration of Russians, this thesis is reflective of the

historical development of the Russian immigration to the First Republic, which in some way

to helps to understand and explain the processes taking place presently on the unequal social

and legal status of Russians, as immigrants from third countries, perceived through migration

and integration policies of the Czech Republic. Analysis of the media’s discourse shows the

negative impact on Russian immigrants in social interactions with the majority, subsequently

reducing integration and deepening social inequality. At the beginning, locations with

a significant concentration of Russian immigrants are identified and defined by the

quantitative research. Next, the daily interaction among Russian immigrants and the Czech

majority is examined in selected locations by the qualitative research. The conclusions

discuss how research of everyday cohabitation and social interaction contributed to the

understanding of the processes of segregation and the integration in locations with

a concentration of Russians immigrants.

Keywords: immigrants, Russians, cohabitation, integration, interaction, segregation
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1. ÚVOD

Předmětem diplomové práce jsou ruští imigranti, respektive konkrétně občané Ruska, kteří

bydlí v hlavním městě Česka Praze a mají zde dlouhodobý či trvalý pobyt1. Tomuto tématu

je vhodné se věnovat hned z několika důvodů. Jednak kvůli nárůstu počtu ruských imigrantů

a jejich specifické odlišnosti od ostatních skupin imigrantů, stejně jako z důvodu soustavné

aktuálnosti témat sociálních vztahů a každodenního soužití mezi majoritní a minoritní

společnosti a existence poměrně malých znalostí o ruských imigrantech.

Tato práce je primárně zaměřena na zkoumání sociální interakce majoritní

společnosti a ruských imigrantů v lokalitách jejich koncentrace, a to z pohledu samotných

cizinců. Omezená či dokonce konfliktní sociální interakce může způsobit problémy

v každodenním soužití majority i cizinců. V horším případě se mohou objevovat lokality

rezidenční segregace minority. Život v podobných segregovaných lokalitách brzdí proces

integrace imigrantů, a tím ještě víc prohlubuje rozdíly, zesiluje segregaci a může vést

k separaci. Jedním z návrhů opatření současné integrační politiky České republiky je

„podpora výzkumů zaměřených např. na analýzu života jednotlivých komunit, vztahů mezi

cizinci a majoritou, vzájemné vztahy mezi komunitami cizinců, sídelní segregaci, postavení

žen-migrantek ve společnosti, bariéry integrace či indikátory integrace“ (Postup při realizaci

Koncepce integrace cizinců v roce 2016:31). Proto lze toto téma považovat za důležité

a aktuální.

Práce si klade za cíl identifikovat lokality koncentrace imigrantů ruské státní

příslušnosti a zjistit, zda (ne)dochází k segregaci ve vybraných lokalitách, respektive zda zde

působí vztahy napomáhající či přímo směřující k segregaci. Abychom mohli odpovědět na

tuto otázku, musíme nejdříve analyzovat prostorové rozmístění ruských imigrantů v Praze

a vymezit lokality jejich koncentrace. Prostřednictvím intenzivního výzkumu ve vybraných

lokalitách koncentrace budu studovat interakci cizinců ruské státní příslušnosti a místní

majority, která následně pomůže rozklíčovat podstatu, podmíněnosti a omezení integračních

procesů.

Diplomová práce odpovídá na kladené otázky a naplňuje své cíle ve dvou krocích.

V první části se věnuje teoretické konceptualizaci otázek segregace, integrace a interakce,

a zejména pak obecným východiskům ve smyslu analýzy kontextu, v rámci něhož dochází

k segregaci, integraci a interakci na lokání úrovni. Nejdříve je diskutována historie migrace,

současné motivy a struktura migrantů a z toho vyplývající důsledky pro integraci a segregaci.

Zajímá mě vliv historické zkušenosti migrace Rusů do Česka. Kladu si přitom následující

otázky: Jací Rusové a za jakým účelem přicházeli do Česka? Z jakých důvodů odcházeli

z Ruska? Jak se to měnilo v průběhu času? Jak dalece zkušenosti z minulosti ovlivňují

současný stav ruské migrace, a to s ohledem na procesy segregace, integrace a interakce?

Dále je pozornost věnována institucionálnímu nastavení migrační a integrační politiky,

1 Musím upozornit na to, že v této práci se nezabývám azylanty, imigranty s dvojitým občanstvím a nelegálně

pobývající migranty v Česku.
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jejich vlivu na migranty z Ruska a stavu integrace v jednotlivých oblastech/rovinách

integračního procesu. V neposlední řadě je pak analyzován mediální diskurz, který

významně odráží vztah majority k Rusům a tím dále ovlivňuje kulturní prostředí, v němž

integrace probíhá. Mediální diskurz může ovlivňovat jak chování majority vůči minoritě, tak

i chování migrantů samotných, a může tak napomáhat při procesu segregace a vzniku

a přetrvávání lokalit koncentrace. V analýze mediálního diskurzu se zabývám obecným

kulturním povědomím majority vůči Rusům, které ovlivňuje každodenní soužití a sociální

interakci ruských imigrantů. Je snahou odpovědět na takové otázky jako: Jaký obraz

vytvářejí česká média kolem ruských imigrantů? Jaký dopad má český mediální diskurz

o Rusech na jejich sociální interakci a každodenní soužití s majoritou? A jak dalece to vše

ovlivňuje integrační procesy?

V druhé části pak diplomová práce analyzuje a hodnotí segregaci, integraci a soužití

v lokalitách koncentrace ruských migrantů v Praze. Při tom reflektuje teoretické rámce

a obecné poznatky, jež vytváří kontextuální rámec interakce a integrace na lokální úrovni.

Nejdříve jsou formulovány cíle analýzy a výzkumné otázky. Dále jsou podrobně popsány

použité metody, povaha zdrojů dat a postup práce. Následují výsledky kvantitativního

výzkumu, které prezentují prostorové rozmístění ruských imigrantů v Praze a vymezují

lokality jejich koncentrace pro následné provedení intenzivního výzkumu. Kvantitativním

výzkumem se snažím odpovědět především na tyto otázky: Do jakých pražských lokalit se

koncentrují imigranti ruské státní příslušnosti? A co mají tyto lokality společného, respektive

čím se liší? Co je příčinou oné koncentrace? Dále zkoumám povahu koncentrace, která bude

vyhodnocena z hlediska segregace. Jedná se tedy o to, zda se Rusové segregují, separují se

v určitých lokalitách či jsou v prostoru města rozptýleni. Následující výsledky kvalitativního

výzkumu pojednávají o každodenním soužití a interakci ruských migrantů a majoritní

společnosti (analýza a interpretace rozhovorů s Rusy). Zajímá mě především vzájemné

vztahy ruských imigrantů s místním obyvatelstvem a také s krajany. Snažím se odpovědět

na otázku jak dalece prostorové rozmístění Rusů v lokalitách a jejich soužití s majoritou

ovlivňují integrační procesy. Dále je hodnocena analýza segregace, integrace a soužití

v lokalitách koncentrace ruských imigrantů v Praze, na základě čehož je odpovídáno na

výzkumné otázky. Na závěr shrnuji a hodnotím výsledky výzkumu, které diskutuji ve vztahu

ke konceptům segregace, integrace a interakce. V závěru diplomové práce je věnována

[…]

http://www.mvcr.cz/soubor/aktualizovane-uplne-zneni-zakona-c-326-1999-sb-o-pobytu-cizincu-k-19-9-2016.aspx
http://www.mvcr.cz/soubor/aktualizovane-uplne-zneni-zakona-c-326-1999-sb-o-pobytu-cizincu-k-19-9-2016.aspx
https://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=80137&nr=186~2F2013&rpp=15#local-content
https://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=80137&nr=186~2F2013&rpp=15#local-content
http://www.mvcr.cz/soubor/zprava-o-realizaci-kic-v-roce-2009.aspx
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Příloha 1: Územní dělení Prahy od 1922 do 1949

Praha I – Staré Město

Praha II – Nové Město

Praha III – Malá Strana

Praha IV – Hradčany

Praha V – Josefov

Praha VI – Vyšehrad

Praha VII – Holešovice-Bubny

Praha VIII – Bohnice, Kobylisy, Libeň, Střížkov, Troja

Praha IX – Hloubětín, Prosek, Vysočany

Praha X – Karlín

Praha XI – Hrdlořezy, Malešice, Žižkov

Praha XII – Královské Vinohrady

Praha XIII – Vršovice, Záběhlice, Hostivař, Strašnice

Praha XIV – Krč, Michle, Nusle, Pankrác

Praha XV – Braník, Hodkovičky, Lhotka, Podolí

Praha XVI – Hlubočepy, Radlice, Smíchov

Praha XVII – Jinonice, Košíře, Motol

Praha XVIII – Břevnov, Liboc, Střešovice

Praha XIX – Bubeneč, Dejvice, Veleslavín, Vokovice

Zdroj: Kopřivová 2001
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Příloha 2: Tematické oblasti a otázky pro provedení rozhovorů

Výběr lokality bydlení

Jak se Vám v této lokalitě bydlí? (pozitiva/negativa, s čím jsou spokojeni/co vnímají jako

problém a rádi by to změnili)

Jak trávíte volný čas v této lokalitě?

Jak dlouho bydlíte v této lokalitě?

Proč jste si vybral/a pro bydlení právě tuto lokalitu?

Bydlíte ve vlastním bytě/domě, nebo bydlíte v podnájmu?

V případě, že si pronajímají byt/dům: Máte v plánu do budoucna si koupit vlastní byt/dům?

V jaké lokalitě? Proč zrovna tam?

Plány do budoucna

Kdybyste měl/a zájem/možnost se přestěhovat, jakou lokalitu byste si vybral/a? Proč?

Kde si cítíte jako doma? Proč?

Chcete se zůstat v Česku, nebo plánujete návrat do Ruska, popřípadě někam jinam? Proč?

Vztah k jiným Rusům

Kolik odhadujete, že tady ve čtvrti žije Rusů? Myslíte si, že je to akorát, málo nebo příliš?

Co je pozitivního/negativního na blízkosti krajanů?

Znáte zde více Rusů, nebo Čechů, nebo je to tak přibližně stejně?

Znáte někoho z této lokality osobně? Jsou to Češi i/nebo Rusové? Jak jste se poznali?

Interakce s majoritou

Podílíte se nějak na občanském životě?

Jak často jste v osobním kontaktu s Čechy a kde nejčastěji?

Máte za sousedy Čechy? Jak spolu vycházíte?

Komunikaci s Čechy hodnotíte jako příjemnou/nepříjemnou/neutrální? Proč?
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Vnímáte v komunikaci s Čechy nějaké bariéry?

Máte nějaké pozitivní zkušenosti v komunikaci s Čechy v této lokalitě?

Setkal/a jste se někdy s diskriminací/xenofobií?

Komunikujete více s Čechy, nebo s krajany? Proč?

Myslíte si, že Češi a Rusové jsou podobné/spíše odlišného založení (kultury) co se týká

hodnot, postojů a zvyků?

Myslíte si, že zde žijící Češi mají podobný socioekonomický status/vzdělání jako zde žijící

Rusové?

Jaký postoj máte vůči Čechům? Co na Češích a jejich kultuře oceňujete? Je naopak něco, co

vám na jejich chování vadí?

Jaký postoj mají podle Vás Češi vůči Rusům? Myslíte si, že se v posledních letech nějak

proměnil?

Sledujete česká média? Jak vnímáte reprezentaci Rusů v českých mediích?

Myslíte si, že je soužití Čechů a Rusů v této lokalitě obecně (spíše) dobré nebo (spíše)

špatné? A proměnilo se nějak za poslední léta? K lepšímu/horšímu?

Jaké jsou podle vás hlavní důvody konfliktů, existují-li?

Základní charakteristiky

Věk

Rodinný stav

Úroveň vzdělání

Délka pobytu

Typ pobytu (dlouhodobý, trvalý)

Účel pobytu

Ekonomická aktivita v současné době

Cítíte se být příslušníci vyšší střední třídy, střední třídy nebo nižší střední?
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Příloha 3: Lokality s extrémní, vysokou a střední koncentrací ruských imigrantů

Název ZSJ Počet Podíl LQ Koncentrace

Starý Bubeneč 123 20% 12,56 extrémní

U Nových Malešic 284 17% 10,65 extrémní

Rohanský ostrov 59 22% 14,02 vysoká

Řepora 58 15% 9,81 střední

Nové Pitkovice 97 15% 9,64 střední

Velká Ohrada 317 14% 8,90 střední

Stodůlky-sever 85 14% 8,82 střední

Jinonice-Pod Vidoulí 200 13% 8,05 střední

Vozovna Podbaba 113 12% 7,59 střední

U Harfy 52 12% 7,39 střední

Vysoké školy 55 11% 7,00 střední

Holešovický přístav 63 10% 6,54 střední

Zdroj: vlastní výpočty