# UNIVERZITA KARLOVA

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

### RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Název práce:** Ruští imigranti v Praze: koncentrace, integrace, soužití
**Jazyk práce:** čeština

**Student:** Ekaterina Ignatyeva
**Fakulta:** Přírodovědecká fakulta
**Studijní program:** Geografie
**Studijní obor:**
**Obor práce:**

**Vedoucí / školitel:**
**Oponent(i):**

**Předseda komise:** doc. RNDr. Zdeněk Čermák, CSc.
**Členové komise:** prof. RNDr. Dušan Drbohlav, CSc.
RNDr. Radim Perlín, Ph.D.

**Datum obhajoby:**
**Průběh obhajoby:** Disertační práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

**Výsledek obhajoby:** Uznáno

---

doc. RNDr. Zdeněk Čermák, CSc.